5

ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

№ 1063 от «30» мая 2014 г.

Принято на 44-й сессии

Псковской городской Думы

	5-го созыва
О внесении изменений в Решение Псковской городской
 Думы от 25.07.2013 № 675 "Об утверждении Положения
 о порядке однократного бесплатного предоставления в
собственность граждан земельных участков, расположенных
 на территориях садоводческих, огороднических или дачных
некоммерческих объединений граждан, из земель, находящихся
 в собственности муниципального образования "Город Псков"

В целях совершенствования порядка однократного бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков, расположенных на территориях садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан, из земель, находящихся в собственности муниципального образования "Город Псков", руководствуясь подпунктом 8 пункта 2 статьи 23 Устава муниципального образования "Город Псков",
Псковская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Приложение к Решению Псковской городской Думы от 25.07.2013 № 675 "Об утверждении Положения о порядке однократного бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков, расположенных на территориях садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан, из земель, находящихся в собственности муниципального образования "Город Псков" следующие изменения:

1) абзац второй пункта 2 исключить;

2) первое предложение пункта 5 дополнить словами "по форме согласно приложению к настоящему Положению";

3) второе предложение пункта 5 исключить;

4) абзац четвертый пункта 5 после слова "преимущественное" дополнить словами "(внеочередное, первоочередное)";

5) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

"5.1. Прием заявлений начинается не ранее, чем через пятнадцать дней со дня публикации (размещения) информации о наличии муниципальных земельных участков и осуществляется не реже, чем один раз в течение пяти рабочих дней.";

6) абзац четвертый пункта 10 исключить;
7) пункт 10 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

"3) у гражданина временно отсутствует право на однократное бесплатное приобретение муниципального земельного участка в случаях, установленных пунктами 12, 15.1 настоящего Положения.";

8) пункт 12 дополнить абзацами вторым – девятым следующего содержания:

"Гражданин в срок не более шести месяцев со дня принятия Администрацией города Пскова решения о предоставлении однократно бесплатно в собственность муниципального земельного участка для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства обязан оформить право собственности (представить документы на государственную регистрацию перехода права собственности) на земельный участок.

В случае, если гражданин в срок, установленный абзацем вторым настоящего пункта,  при отсутствии уважительных причин не оформил право собственности на земельный участок, указанный земельный участок остается в муниципальной собственности и подлежит предоставлению в порядке, установленном настоящим Положением, а гражданин вправе подать новое заявление о предоставлении однократно бесплатно в собственность муниципального земельного участка не ранее, чем через шесть месяцев со дня окончания срока, установленного абзацем вторым настоящего пункта.

К уважительным причинам относятся:

а) непреодолимая сила, то есть чрезвычайные, непредотвратимые обстоятельства (ураган, наводнение, пожар и др.);

б) длительная временная нетрудоспособность вследствие заболевания или травмы;
в) повреждение здоровья или смерть супруга(и), близкого родственника (родители, дети, дедушки, бабушки, внуки, полнородные и неполнородные (имеющие общих отца или мать) братья и сестры);

г) призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную службу;

д) противоправные действия третьих лиц, препятствующие оформлению гражданином права собственности на земельный участок;

е) длительное отсутствие в месте постоянного проживания (месте постоянного пребывания) в связи с направлением в служебную командировку или в связи с обучением в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
ж) иные причины, признанные уважительными в судебном порядке.

В случае возникновения уважительной причины, препятствующей гражданину оформить право собственности на земельный участок в срок, установленный настоящим Положением, гражданин до истечения срока, установленного абзацем вторым пункта 12 настоящего Положения, обязан предоставить в Комитет копии документов, подтверждающих наличие уважительных причин:

а) копии документов, подтверждающих факты чрезвычайных, непредотвратимых обстоятельств;

б) копии листка нетрудоспособности или соответствующей справки из медицинского учреждения;

в) копии документов, подтверждающих повреждение здоровья или смерть близких родственников (свидетельство о смерти, листок нетрудоспособности или соответствующая справка из медицинского учреждения, документы, подтверждающие родство);
г) копии документов, подтверждающих призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную службу;

д) копии документов, подтверждающих факты противоправных действий третьих лиц, препятствующих оформлению гражданином права собственности на земельный участок;

е) копии документов, подтверждающих направление в служебную командировку или обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

ж) копия решения суда по заявлению гражданина об установлении факта наличия уважительной причины.

При наличии уважительной причины течение срока, установленного для оформления права собственности на земельный участок, приостанавливается до устранения причины.

В случае пропуска без уважительных причин гражданином срока, установленного для оформления права собственности на земельный участок, Комитет в десятидневный срок со дня истечения срока, установленного абзацем вторым настоящего пункта, осуществляет подготовку проекта Постановления Администрации города Пскова о признании утратившим силу Постановления Администрации города Пскова о предоставлении ему в собственность однократно бесплатно муниципального земельного участка.

Решение о признании утратившим силу Постановления Администрации города Пскова о предоставлении гражданину в собственность однократно бесплатно муниципального земельного участка принимается Администрацией города Пскова в срок не более двадцати дней со дня внесения Комитетом в Администрацию города Пскова соответствующего проекта Постановления.

В течение пяти дней со дня принятия Администрацией города Пскова решения о признании утратившим силу Постановления Администрации города Пскова о предоставлении гражданину в собственность однократно бесплатно муниципального земельного участка Комитет направляет указанное решение заявителю.

При наличии нескольких заявлений о приобретении одного муниципального земельного участка, гражданином, обладающим правом на однократное бесплатное приобретение такого земельного участка признается гражданин, подавший заявление вторым после гражданина, утратившего право на приобретение однократно бесплатно в собственность данного земельного участка, при условии соответствия его заявления требованиям настоящего Положения.

Комитет в течение пяти дней со дня принятия Администрацией города Пскова решения о признании утратившим силу Постановления Администрации города Пскова о предоставлении гражданину в собственность однократно бесплатно муниципального земельного участка письменно уведомляет гражданина, подавшего заявление вторым после гражданина, утратившего право на приобретение однократно бесплатно в собственность данного земельного участка, о переходе к нему права на однократное бесплатное приобретение такого муниципального земельного участка и осуществляет подготовку проекта Постановления Администрации города Пскова о предоставлении однократно бесплатно в собственность муниципального земельного участка для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства.";
9) в пункте 14 слова "преимущественное право" в соответствующем падеже заменить словами "преимущественное (внеочередное, первоочередное) право" в соответствующем падеже;

10) абзац второй пункта 15 дополнить словами ", при условии соответствия его заявления требованиям настоящего Положения";

11) абзац третий пункта 15 дополнить словами "и осуществляет подготовку проекта Постановления Администрации города Пскова о предоставлении однократно бесплатно в собственность муниципального земельного участка для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства";

12)  дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:

"15.1. В случае отзыва гражданином заявления о предоставлении однократно бесплатно в собственность земельного участка после принятия Администрацией города Пскова Постановления о предоставлении ему в собственность однократно бесплатно муниципального земельного участка, он вправе подать новое заявление о предоставлении однократно бесплатно в собственность муниципального земельного участка не ранее, чем через шесть месяцев со дня поступления от него заявления об отзыве ранее поданного заявления о предоставлении однократно бесплатно в собственность земельного участка.
Комитет в пятидневный срок со дня поступления заявления от гражданина об отзыве ранее поданного заявления осуществляет подготовку проекта Постановления Администрации города Пскова о признании утратившим силу Постановления Администрации города Пскова о предоставлении ему в собственность однократно бесплатно муниципального земельного участка.

Решение о признании утратившим силу Постановления Администрации города Пскова о предоставлении гражданину в собственность однократно бесплатно муниципального земельного участка принимается Администрацией города Пскова в срок не более двадцати дней со дня внесения Комитетом в Администрацию города Пскова соответствующего проекта Постановления.

В течение пяти дней со дня принятия Администрацией города Пскова решения о признании утратившим силу Постановления Администрации города Пскова о предоставлении гражданину в собственность однократно бесплатно муниципального земельного участка Комитет направляет заявителю указанное решение, а также уведомляет его о том, что он будет вправе подать новое заявление о предоставлении однократно бесплатно в собственность муниципального земельного участка не ранее, чем через шесть месяцев со дня поступления от него заявления об отзыве ранее поданного заявления о предоставлении однократно бесплатно в собственность земельного участка.
При наличии нескольких заявлений о приобретении одного муниципального земельного участка, гражданином, обладающим правом на однократное бесплатное приобретение такого земельного участка признается гражданин, подавший заявление вторым после гражданина, отозвавшего заявление о предоставлении однократно бесплатно в собственность земельного участка, при условии соответствия его заявления требованиям настоящего Положения.

Комитет в течение пяти дней со дня принятия Администрацией города Пскова решения о признании утратившим силу Постановления Администрации города Пскова о предоставлении гражданину в собственность однократно бесплатно муниципального земельного участка письменно уведомляет гражданина, подавшего заявление вторым после гражданина, отозвавшего заявление о предоставлении однократно бесплатно в собственность земельного участка, о переходе к нему права на однократное бесплатное приобретение такого муниципального земельного участка и осуществляет подготовку проекта Постановления Администрации города Пскова о предоставлении однократно бесплатно в собственность муниципального земельного участка для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства.".

13) Приложение к Положению о порядке однократного бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков, расположенных на территориях садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан, из земель, находящихся в собственности муниципального образования "Город Псков" изложить в следующей редакции:

"Приложение к Положению о порядке однократного бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков, расположенных на территориях садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан, из земель, находящихся в собственности муниципального образования "Город Псков"

	В Комитет по управлению муниципальным

имуществом города Пскова

	от

	"

	"

	года рождения

	Паспорт серия

	№

	код подразделения

	выдан когда

	кем

	Зарегистрированного (-ой) по адресу

	Почтовый адрес

	Телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу рассмотреть заявление о предоставлении однократно бесплатно в собственность земельного участка № ____________, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества _______________________, из земель, находящихся в собственности муниципального образования "Город Псков".

Я извещен (-а), что в соответствии с пунктом 1 статьи 18 Федерального закона от 15.04.1998 № 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" (далее - Закон) обязан (-а) либо вступить в члены садоводческого некоммерческого товарищества, либо в соответствии с подпунктом 9 пункта 1 статьи 19 Закона, при решении вести садоводство в индивидуальном порядке, заключить с садоводческим некоммерческим товариществом договор о порядке пользования и эксплуатации инженерных сетей, дорог и другого имущества общего пользования.

Дата: ______________________                               Подпись: ______________________".
2. Для отношений, возникших до вступления в силу настоящего Решения, установить срок представления гражданами документов на государственную регистрацию перехода права собственности на земельный участок не более шести месяцев со дня вступления в силу настоящего Решения.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее Решение в газете "Псковские Новости" и разместить на официальном сайте муниципального образования "Город Псков".

	Глава города Пскова

	       И.Н.Цецерский